DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO N° 8.898, DE 05 OUTUBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de membros
do Conselho Municipal de Educação e
dá outras providências.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Municipal n°. 5.611, de 03 de
fevereiro de 2012, alterada pela Lei Municipal n° 6.481, de 26 de março de 2018,

Considerando o Ofício do Conselho Municipal de Educação n° 046/2022-CME, de
29 de setembro de 2022;

DECRETA:

Art. 1°- Fica nomeado o Conselho Municipal de Educação composto por
membros titulares e respectivos suplentes, com mandato de 27/03/22 a 27/03/26, exceto no
caso de membros natos, representativos dos seguintes segmentos:

Secretária Municipal de Educação;

Nato: Dulce de Andrade Araújo

Dirigente Regional de Ensino;

Nato: Marlene Aparecida Barchi Dib
Suplente: Rosenei Cristina Alves

Representante do Poder Executivo Municipal;

Titular: Eleusa I vete Garcia Vilela
Suplente: Rone Cristina de Oliveira

Representante dos supervisores de ensino da Rede de Ensino Municipal;

Titular: Nelma Viviane de S. Silva
Suplente: Ester Toshiko Doi

Representante dos diretores de escola de desenvolvimento infantil da Rede
de Ensino Municipal;

Titular: Sandra Magda Parra Ferreira
Suplente: Marcos Bueno de Almeida Prado

Representante dos diretores de escola da Rede de Ensino Municipal;

Titular: Katia Andrade lnez Silva
Suplente: Maria Angélica Batista de Mattos

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

+,

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal da Govemo " Admlnlstraçjlo

Decreto n• 8.898, de 05 de outubro de 2022 ........................................................................................ .

Representante dos docentes da Educação Infantil - Modalidade Creche da
Rede de Ensino Municipal;

Titular: Daniela Borges
Suplente: Maria Neide Gonçalves dos Santos

Representante dos docentes da Educação Infantil - Modalidade Pré-Escola
da Rede de Ensino Municipal;

Titular: Maria José Pontes Lima
Suplente: Roseli Maria Minalli Leite

Representante dos docentes do Ensino Fundamental - PEB I da Rede de
Ensino Municipal;

Titular: Sara Juliana dos. Santos Panuci
Suplente: Muryel da Silva Papeschi

Representante dos docentes do Ensino Fundamental - PEB 11 (Professores
de Educação Especial) da Rede de Ensino Municipal;

Titular: Tarles Regina Leandro da Silva Koyama
Suplente: Diva Aracelis Delosi Rocha

Representante dos docentes do Ensino Fundamental- PEB 11 (Professores
de Inglês) da Rede de Ensino Municipal;

Titular: Flavia Oliveira A. Lourenço
Suplente: Mariana Montanhini da Silva

Representante do Ensino Superior Municipal;

Titular: Maria Beatriz Alonso do Nascimento
Suplente: Sérgio Augusto Moreira Cortez

Representante do Ensino Superior Estadual;

Titular: Andrea Lúcia Dorini de Oliveira Carvalho Rossi
Suplente: Alex Aparecido Bernardo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·900. Centro· Assis- SP
t:

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Admlnistraqilo

Decreto n• 8.898, de 05 de outubro de 2022 ....................................................................................... ..

Representante das Instituições Privadas de Educação Básica;

Titular: lsaura da Silva Leopoldo
Suplente: Joases Luiz Teixeira

Representante dos servidores técnico-administrativos da Rede de Ensino
Municipal;

Titular: Sandra Eliana Ortiz Coca
Suplente: Analice Leonardo da Silva

Representante das Associações de Pais e Mestres das Escolas Municipais;

Titular: Maria Angélica Roberto
Suplente: Magna Carneiro Gomes

Representante dos Conselhos de Escola da Rede de Ensino Municipal;

Titular: Judith Neves B. Dionísio
Suplente: Rosemeire Simões de Souza

Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente;

Titular: Célia de Carvalho Ferreira Penço
Suplente: Vanislene Guiotti

Representante do Conselho Tutelar;

Titular: Maria Regina Rodrigues
Suplente: Damaris Diniz

Representante do Sindicato dos Trabalhadores dos Profissionais Docentes;

Titular: Nilson Silva
Suplente: Silvia Helena Decleva Garrafa

Representante do Conselho Regional de Psicologia;

Titular: Jéssica Balatori de Lima
Suplente: Laura Pampana Basoli

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900. Centro. Assis- SP
+

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n' 8.898, de 05 de outubro de 2022 ........................................................................................ .

Representante da Ordem dos Advogados do Brasil;

Titular: Adilson Afonso
Suplente: Juliano Brambila Neri

Representante da categoria Coordenadores Pedagógicos da Rede de Ensino
Municipal;

Titular: Cristiane Gonçalves
Suplente: Laura Ocwiecinsky

Representante da categoria Sindicato dos Funcionários e Servidores
Públicos Municipais de Assis e Região;

Titular: Kênia Elizabeth Vaz
Suplente: Paulo Cesar Tito

Representante dos docentes do Ensino Fundamental - PEB 11 {Educação
Física) da Rede de Ensino Municipal;

Titular: Emília Claudia Carvalho Ferreira
Suplente: Mariana Vilas Boas Medeiros

Representante do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência
e Capacidade Elevada;

Titular: Eduardo Galhardo
Suplente: Vera Helena de Vasconcelos Jubran Molina

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 05 de outubro de

Publicado no D~paf\;"11ento

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP